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ВВЕДЕНИЕ

Профессиональная деятельность людей в зарождающемся

информационном обществе связана с высокими наукоемкими и

информационными технологиями, что определяет новые требования

к фундаментальной подготовке специалистов.

В приказе Минобрнауки России «Об утверждении порядка применения

организациями, осуществляющими образовательную деятельность,

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при

реализации образовательных программ» подчеркивается, что в условиях

стремительного развития и расширения доступности новых технологий

снижается функциональная значимость и привлекательность традиционных

методов обучения. Актуальной проблемой современного образования

является необходимость совершенствования учебного процесса в вузе за счет

самостоятельной и индивидуальной деятельности студента на основе

информационно-коммуникационных технологий (ИКТ) и электронного

обучения (ЭО). Федеральные образовательные стандарты третьего

поколения, разработанные на основе компетентностного подхода,

определяют требования к результатам освоения основных образовательных

программ в виде компетенций.

Для информатических дисциплин образовательных программ по

направлениям подготовки: «020400.62 Биология», «080100.62 Экономика»,

«080200.62 Менеджмент», «081100.62 Государственное и муниципальное

управление», «080400.62 Управление персоналом» профессионально-

ориентированные компетенции отражают специфику подготовки студентов

по экономическим и биологическим направлениям подготовки.

Совокупность инвариантных компетенций включает общие теоретические

концепции и методы решения практических задач в области

информационной деятельности: освоение навыков информационной

деятельности в информационных средах, формирование умений
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самостоятельного поиска и освоения новой информации, моделирование

учебной и профессиональной деятельности с применением ИКТ.

Сложившая традиционная предметно-ориентированная методическая

система обучения студентов курсам информатики и информационных

технологий в вузе перестала удовлетворять студентов, педагогов и

работодателей.

Актуальность разработки новой методики электронного обучения

студентов в области информатики и ИКТ обусловлена несколькими

причинами.

Первая связана со сменой знаниевой парадигмы на компетентностную.

В этой связи становится необходимым усиление самообразовательной и

профессионально-направленной деятельности студентов в учебном процессе

в так называемых ИКТ-насыщенных профессионально-ориентированных

средах. Вторая причина носит социально-психологический аспект:

современная молодежь приобрела черты «дигиталов» – развитое экранное

мышление, индивидуалистический настрой, предпочтения к виртуальному

общению. В связи с этим традиционное обучение для них становиться менее

привлекательным, чем электронное и личностно-ориентированное,

в особенности для курсов информатики. В-третьих, социально-

экономические причины определяют высокую привлекательность

доступного самообразовательного обучения за счет ИКТ и ЭО.

Вопросы использования ИКТ в преподавании дисциплин в высшей

школе рассмотрены во многих исследованиях (А. А. Андреева,

С. Г. Григорьева, С. Д. Каракозова, А. А. Кузнецова, В. И. Солдаткина,

В. А. Стародубцева, А. Н. Тихонова, И. В. Роберт и др.). Однако в них

отсутствуют сведения о построении целостных методик электронного

индивидуализированного обучения студентов в классических университетах.

По особенностям восприятия, понимания и обучения информатике

обучаемых можно разделить на три группы: технико-математическую

(математики, физики, технари), гуманитарную (филологи, историки) и
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естественнонаучную (естественники, психологи, экономисты). Информатика

для первой группы носит фундаментальный, теоретико-прикладной, для

второй – практико-ориентированный, для третьей – фундаментальный,

прикладной и практико-ориентированный характер. В этой связи для

будущих биологов и экономистов информатика должна быть представлена

как комплексная фундаментальная, прикладная и практико-ориентированная

дисциплина, обеспечивающая высокий уровень их информационно-

коммуникационной компетентности (ИКК, ИК-компетентность) для

эффективного обучения современным курсам и осуществления будущей

профессиональной деятельности.

Подходы к обновлению методических систем обучения информатике

студентов вузов отражены в работах Н. Н. Василюк, О. В. Солнышковой,

Н. В. Соснина, Б. Е. Стариченко, Н. И. Пака, Е. К. Хеннера, Е. М. Шевченко,

Т. С. Фещенко и др. Тем не менее, вопросы индивидуализации и

профессионально-ориентированного обучения информатическим

дисциплинам студентов в контексте компетентностного подхода

проработаны слабо.

В последнее время при проектировании сложных проектов,

предполагающих разные варианты его выполнения, используют «дорожные

карты». Применительно к образовательному процессу, дорожные карты

могут позволить существенно демократизировать учебную деятельность

студента, «узаконить» его личностные предпочтения к достижению

образовательных результатов. Применение дорожных карт при

проектировании индивидуальных образовательных траекторий обучаемых

становится возможным, благодаря дидактическому потенциалу ИКТ. Однако

эти вопросы практически не рассматривались в отечественной психолого-

педагогической литературе.

Анализ традиционной системы обучения и ФГОС ВПО по

экономическим и биологическим направлениям подготовки студентов,
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с точки зрения компетентностного подхода и электронного обучения,

обнаружил следующие противоречия:

- между необходимостью усиления самообразовательной деятельности и

индивидуализации обучения студентов информатическим дисциплинам и

отсутствием эффективных процедур проектирования содержания

информатики в условиях электронного обучения;

- между потенциальными возможностями информационных систем

управления учебной деятельностью студентов и недостаточной практической

базой разработки и использования предметной среды по информатике для их

эффективной самообразовательной деятельности;

- между требованиями ФГОС к качеству информатической подготовки

студентов с позиций компетентностного подхода и отсутствием методик

электронного обучения информатике, обеспечивающих формирование ИКК

и повышение уровня обученности студентов.

Противоречия определили актуальность темы исследования «Методика

использования дорожных карт при электронном обучении студентов

информатике (на примере экономических и биологических направлений

подготовки)».

Объект исследования: процесс электронного обучения студентов

экономических и биологических направлений подготовки информатическим

дисциплинам.

Предмет исследования: методика использования дорожных карт при

электронном обучении информатическим дисциплинам студентов

экономических и биологических направлений подготовки с использованием

среды MOODLE.

Цель исследования: создать и экспериментально апробировать

методику электронного обучения информатическим дисциплинам студентов

экономических и биологических направлений подготовки с опорой на

дорожные карты их индивидуальных образовательных траекторий в среде

MOODLE, обеспечивающую им высокие результаты обучения.
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Гипотеза исследования: высокая обученность информатике и

требуемый уровень ИК-компетентности студентов экономических и

биологических направлений подготовки будут обеспечены в процессе их

предметной подготовки, если использовать методику электронного обучения,

включающую:

- модульную структуру содержания информатических дисциплин,

отражающую инвариантную часть для самообразовательной деятельности и

вариативную часть для профессионально-направленной деятельности

студентов, дорожные карты их индивидуальных образовательных

траекторий;

- специально разработанную информационную предметную среду по

информатическим дисциплинам в MOODLE, содержащую: интерактивный

курс, интерактивный контрольно-измерительный комплекс; профильно-

ориентированный контент электронных образовательных ресурсов;

коммуникативный модуль для осуществления педагогического воздействия и

автоматизации управления учебным процессом;

- механизм реализации нелинейного процесса взаимодействия

преподавателя и студента при онлайн и офлайн общении.

Исходя из цели и гипотезы исследования, были сформулированы задачи

исследования:

1. Разработать модель ИК-компетентности студентов экономических и

биологических направлений подготовки.

2. Проанализировать современное состояние методических систем

обучения информатике в вузе с позиций электронного обучения и ФГОС 3-го

поколения.

3. Обосновать структуру информационной предметной среды и

разработать модель электронного обучения студентов информатике на

основе дорожных карт.

4. Разработать учебно-методическое обеспечение подготовки студентов

по информатике для реализации электронного обучения.
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5. Разработать интерактивную систему тестирования и контрольно-

измерительных материалов по информатике

6. Разработать методику дорожных карт в условиях электронного

обучения студентов информатике и провести педагогический эксперимент по

оценке результатов освоения дисциплины.

Методологическая основа исследования:

- теоретические основы дидактики и философские исследования

высшего образования и методологии педагогической науки

(Ю. К. Бабанский, В. П. Беспалько, А. А. Гальперин, Б. С. Гершунский,

В. В. Краевский, В. С. Леднев, П. И. Пидкасистый, Н. Ф. Талызина и др.);

- теоретические основы дидактики курса информатики в вузах

(С. А. Бешенков, К. К. Колин, Э. К. Кузнецов, М. П. Лапчик, А. И. Легалов,

Н. И. Пак, Э. Г. Скибицкий, М. В. Швецкий, Е. К. Хеннер и др.);

- теоретические основы информатизации образования и обучения

(А. А. Андреев, Я. А. Ваграменко, М. Е. Вайндорф-Сысоева, И. Г. Захарова,

С. Г. Григорьев, В. В. Гриншкун, С. Д. Каракозов, Е. С. Полат, И. В. Роберт,

Е. А. Ракитина, В. И. Солдаткин и др.),

- теория индивидуализации и дифференциации обучения

(Б. С. Гершунский, Э. Ф. Зеер, А. К. Маркова, А. М. Новиков, В. В. Сериков,

М. А. Чошанов, В. М. Шепель);

- анализ результатов обучения (В. И. Байденко, Н. А. Трубицына,

Н. А. Баранова, Т. М. Банникова, А. В. Глазкова, О. Е. Пермяков,

А. А. Шехонин, А. В. Щепилова и др.),

- анализ результатов тестирования и контроля качества учебного

процесса (В. С. Аванесов, Е. И. Алехин, Г. В. Раш, В. А. Болотов,

А. Г. Шмелев, В. И. Звонников, М. Б. Челышкова, А. П. Толстобров,

И. А. Коржик, В. С. Ким).

Для решения поставленных задач использовались методы:

- теоретические: анализ философской, научно-методической и

психолого-педагогической литературы по проблеме исследования; анализ
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федеральных государственных образовательных стандартов высшего

профессионального образования второго и третьего поколений;

моделирование методических систем и процессов;

- эмпирические: обсервационное – прямое, косвенное и включенное

наблюдение за ходом учебного процесса; изучение и обобщение передового

инновационного педагогического опыта обучения современному курсу

информатики в вузе;

- диагностические: беседы с преподавателями и студентами;

тестирование и анкетирование студентов; педагогический эксперимент

(констатирующий, формирующий, контролирующий); статистический

подход.

Научная новизна

1. Предложены уточнения дидактических принципов, методических и

организационных требований к созданию и использованию информационной

предметной среды электронного обучения студентов, ориентированной на

компетентностную модель дисциплины.

2. Введено понятие «дорожная карта обучения» – способа формирования

и управления индивидуальной траекторией электронного обучения студента

в условиях информационной предметной среды.

3. Разработана методика использования дорожных карт в условиях

электронного обучения информатическим дисциплинам студентов

экономических и биологических направлений подготовки с использованием

системы MOODLE, которая обеспечивает:

– возможность выбора индивидуальных дорожных карт обучения по

спроектированному модульному инвариантно-вариативному и

профессионально-направленному содержанию информатических дисциплин,

для обеспечения высокой мотивации студентов к обучению;

– непрерывный, систематический и объективный контроль и коррекцию

самообразовательной деятельности студентов за счет разработанной схемы

анализа матрицы тестовых результатов;
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– личностно-ориентированную самообразовательную учебную

деятельность за счет бонусной автоматизированной рейтинговой системы

сопровождения дорожной карты индивидуальных образовательных

траекторий студента;

– упорядоченность информационного взаимодействия субъектов

учебного процесса за счет интерактивного онлайн и офлайн общения.

Теоретическая значимость исследования заключается:

– раскрыты объектные и субъектные факторы, определяющие

современную технологию электронного обучения в вузе, учитывающую

индивидуальные особенности обучаемых и направленность учебного

процесса на освоение фундаментальных и профессионально-

ориентированных знаний по информатическим дисциплинам;

– построена модель ИК-компетентности студентов биологических и

экономических направлений подготовки, обеспечивающая оценку уровня

обученности информатике и сформированности ИК-компетентности

студентов;

– разработана процессуальная модель электронного обучения студентов

на основе его дорожной карты освоения дисциплины.

Практическая значимость исследования:

1. Разработана среда для организации электронного обучения студентов

информатическим дисциплинам в системе управления обучением MOODLE,

включающая: интерактивный электронный курс; учебно-методические

материалы, пошаговые инструкции, задания и тесты для реализации

программы самостоятельной работы (самообразования, самообучения и

самоконтроля студентов); банк тестовых заданий и расчетный сценарий MS

Excel для анализа матрицы результатов тестирования; комплекс

практических заданий для выбора индивидуальной дорожной карты

обучения; модульно-рейтинговую систему обученности студентов.
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2. Разработано учебно-методическое сопровождение методики

электронного обучения студентов: «Методические указания к выполнению

лабораторных работ: учебно-методическое пособие»; «Реализация

алгоритмов кодирования информации и конечных автоматов в MS Excel:

учебно-методическое пособие»; «Информатика и современные

информационные технологии. Обработка данных в среде электронных

таблиц: учебно-методическое пособие» и др.

Достоверность и обоснованность результатов исследования

обусловлены теоретическими базовыми положениями и практической

реализацией созданной методики обучения курсу информатики;

рациональным сочетанием теоретических и эмпирических методов,

адекватных его цели и задачам.

Этапы исследования

Констатирующий 2007-2010 гг. – выявление и анализ причин

сложности усвоения курса информатики студентами экономических и

биологических специальностей; изучение литературы по проблеме

исследования; поиск возможностей использования ИКТ в учебном процессе.

Формирующий 2010-2012 гг. – изучение состояния школьных и

вузовских курсов информатики. Проведение анализа соответствующей

научной литературы по проблеме, определение методологических основ

исследования, определение концепции исследования. Разработка концепции

предметной среды в MOODLE, контента для электронного обучения

студентов курсу информатики, способа оценки тестового контроля знаний

студентов на основе статистического анализа.

Обобщающий 2012-2014 гг. – разработка методики дорожных карт

в условиях электронного обучения и проведение контрольно-проверочного

эксперимента. Оформление исследования в форме диссертационной работы.

Апробация результатов исследования осуществлялась и

осуществляется в настоящее время в реальном учебном процессе со

студентами экономических и биологических направлений подготовки в

12

Сибирском федеральном университете. Основные положения и результаты

исследования докладывались и обсуждались на межвузовском

семинаре/вебинаре «ИКТ в образовании» при КГПУ им. В. П. Астафьева, на

всероссийских и международных научно-методических и научно-

практических семинарах и конференциях: «Открытое образование: опыт,

проблемы, перспективы» (2009, Красноярск), «Математические и

информационные технологии (MIT-2011)», «Вычислительные и

информационные технологии в науке, технике и образовании» (2011, 2013,

Врнячка Баня, Сербия – Будва, Черногория), «Некоторые актуальные

проблемы современной математики и математического образования.

Герценовские чтения» (2012, 2013, Санкт-Петербург), «66-е Герценовские

чтения – Проблемы теории и практики обучения математике» (2013, Санкт-

Петербург), «Фундаментальные науки и образование» (2014, Бийск).

Положения, выносимые на защиту:

Модульная инвариантно-вариативная структура содержания

информатических дисциплин с профессионально-направленным контентом,

нацеленная на построение индивидуальной дорожной карты обучения

студента, обеспечивает высокую мотивацию к самообразовательной

деятельности в условиях электронного обучения.

Спроектированная предметная среда по информатическим

дисциплинам на базе MOODLE, в которой содержатся: интерактивный

электронный курс, визуализированные источники теоретического материала;

комплекс разноуровневых и профессионально-ориентированных заданий;

бонусная модульно-рейтинговая система контроля успеваемости и степени

освоения дорожной карты, опирающаяся на статистический анализ матрицы

результатов тестирования; необходимый справочный материал; тренажеры;

электронные учебники и пособия, обеспечивает условия для систематической

самообразовательной деятельности студентов.

Методика электронного обучения информатическим дисциплинам

студентов биологических и экономических направлений подготовки,
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реализующая механизм нелинейного процесса взаимодействия

преподавателя и студента при онлайн и офлайн общении, индивидуализацию

самообразовательной деятельности обучаемых с помощью информационной

предметной среды на базе MOODLE, повышает уровень обученности

информатике и способствует формированию их ИК-компетентности.

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, двух глав,

заключения, библиографического списка литературы и приложений.

14

Глава 1. Теоретические предпосылки обновления учебного процесса

по информатике для студентов экономических и

биологических направлений подготовки

1.1. Модель ИК-компетентности студентов биологических и

экономических направлений подготовки

Профессиональная деятельность людей в зарождающемся

информационном обществе связана с высокими наукоемкими и

информационными технологиями, что определяет новые требования

к фундаментальной подготовке специалистов. К основным «закономерностям

развития мировой экономики, вынуждающим менять подходы к образованию

и обучению», Е. Н. Ковтун и С. Е. Родионова [67] относят: всевозрастающую

роль «интеллектуализации» и «дематериализации» труда, который

приобретает информационный и творческий характер; формирование

«плавающих» границ профессий, их глобализацию; понижение

приоритетности профессионального образования, полученного «однажды и

на всю жизнь». «Сформировавшиеся ранее и реализуемые по сей день

образовательные модели, рассчитанные в первую очередь на передачу

теоретических знаний и профессиональных навыков, обеспечивающие

стабильный карьерный рост и занятость в течение всего периода трудовой

деятельности на одном или нескольких аналогичных рабочих местах, более

не в состоянии обеспечить подготовку профессионалов, в которых нуждается

современная экономика» [там же, с. 18-19].

На рынке труда наиболее конкурентоспособными являются

специалисты, которые обладают фундаментальными знаниями в предметной

области, используют современные компьютерные технологии для решения

профессиональных задач, способны оперативно адаптироваться к социально-

производственным процессам. Современные требования к системе

профессионального образования определяются требованиями,

предъявляемыми вакансиями на рынке труда к претенденту на рабочее место.
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В «управлении по компетентностям» связующим звеном между

стратегическими целями деятельности предприятия и интересами сотрудника

в области его карьерного роста, профессионального и личностного развития

служат компетенции. «Компетенции – это характеристики трудовых

ресурсов, необходимые для успешной деятельности: совокупность знаний,

навыков, способностей, прилагаемых усилий и стереотипов

поведения» [120]. «Компетентность – это основная характеристика

сотрудника, обладая которой, он способен показывать правильное поведение

и, как следствие, добиваться высоких результатов в работе» [там же,

с. 18-19].

Компетентностная модель предприятия выстраивается в соответствии со

стратегическими целями деятельности предприятия, с учетом должностных

задач сотрудников. Она представляет собой полный набор поведенческих

характеристик, описывающих успешную работу сотрудников предприятия,

отражает специфику структурной организации предприятия и его

функционирования [60]. «Управление по компетентностям» – система

управления персоналом – формализует требования к соискателю,

необходимые для успешного решения задач в рамках должности, на которую

он претендует. Компетентностная модель профессии обобщает

компетентностные модели вакантных должностей рынка труда по сходным

направлениям подготовки и является основанием для формирования

компетентностной модели профиля подготовки [120].

Профильные образовательные программы разрабатываются с учетом

требований работодателей. М. Роменвиль [108, с. 235] отмечает, что в рамках

компетентностного подхода идея университета конструируется вокруг

дополняемости двух идей: целями трудоустройства и идеалами

университетского образования. «Эти цели должны отныне формулироваться

в терминах знаний, которые должен приобрести студент, выражаться

в терминах приобретения компетенций, т. е. исходя из средств/способов для

действия и мышления в мире, которыми студент должен обладать по выходе
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из системы образования». Они направлены на освоение студентами

компетенций, необходимых в профессиональной деятельности, на развитие

способности «мобилизовать выученное в реальном мире».

Компетентностная модель выпускника – ожидаемые результаты

освоения образовательной программы – описывает, что должен будет

в состоянии делать студент/выпускник по завершении всей или части

образовательной программы. Она позволяет студенту/выпускнику точнее

позиционировать себя на рынке труда, определить свой уровень

конкурентоспособности (рис. 1).

Рис. 1. Компетентностные модели выпускника и вакантной должности

Структурированность требований к вакансиям на рынке труда

ориентирует оптантов в направлении поисков рабочего места – определяет

наиболее востребованные профессиональные и личностные компетенции,


[…]


технологий и информационных ресурсов.

Уметь: оперировать информационными объектами, используя имеющиеся знания о

возможностях информационных и коммуникационных технологий, в том числе создавать

структуры хранения данных; пользоваться справочными системами и другими источниками

справочной информации; соблюдать права интеллектуальной собственности на информацию;

соблюдать права интеллектуальной собственности на информацию; выполнять требования

техники безопасности, гигиены, эргономики и ресурсосбережения при работе со средствами

информатизации; обеспечение надежного функционирования средств ИКТ.

Использовать приобретенные знания и умения в повседневной жизни, в учебной и

будущей профессиональной деятельности для личного и коллективного общения с

использованием современных программных и аппаратных средств коммуникаций.

Одношаговая профессионально-ориентированная компетенция 080200.1 – владеет

методами и программными средствами обработки деловой информации, навыками работы со

специализированными компьютерными программами.

Содержание компетенции
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Знать: основные понятия информационных технологий; основные методы и

программные средства обработки информации.

Уметь: работать с универсальными пакетами прикладных программ для решения

управленческих задач, использовать для организации, хранения, поиска и обработки

информации системы управления базами данных.

Использовать приобретенные знания и умения в повседневной жизни, в учебной и

будущей профессиональной деятельности для автоматизации информационных процессов в

управлении; для выполнения конкретных задач программными средствами информационных

технологий.

Одношаговая профессионально-ориентированная компетенция 080200.2 – обладает

способностью взаимодействовать со службами информационных технологий и эффективно

использовать корпоративные информационные системы.

Содержание компетенции

Знать: интернет-технологии, аппаратно-техническое и программное обеспечение

информационных технологий, используемые на предприятии; основные понятия и

современные принципы работы с деловой информацией, основные сведения о корпоративных

информационных системах и базах данных; передовые методы и средства автоматизации

деловой информации; организацию системы поддержки принятия управленческих решений.

Уметь: использовать для представления сведений об информационных моделях

рабочих мест технологии гипертекста, баз данных, мультимедиа; обрабатывать

экспериментальные данные; ориентироваться на рынке пакетов прикладных программ и уметь

выбрать оптимальных программный продукт для автоматизации деятельности фирмы;

анализировать существующие методы обработки деловой информации и проектировать

внедрение усовершенствованных способов обработки.

Использовать приобретенные знания и умения в повседневной жизни, в учебной и

будущей профессиональной деятельности для решения типовых организационно-

управленческих задач математическими, статистическими и количественными методами; для

работы с деловой информацией и основами web-технологий с помощью программ

универсальных деловых пакетов; внедрения нового программного обеспечения.

Одношаговая профессионально-ориентированная компетенция 0811000.К1– владеет

способностью к восприятию и методическому обобщению информации, постановке цели и

выбору путей ее достижения.

Содержание компетенции
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Знать: базовые понятия информатических дисциплин, такие как «объект», «система»,

«модель», «алгоритм», «исполнитель» и другие; приемы информационно логической обработки

информации: обобщение и сравнение данных, подведение под понятие, выведение следствий;

установление причинно-следственных связей; анализ объектов и ситуаций; синтез как

составление целого из частей; выбор оснований и критериев для сравнения, классификации

объектов; построение логических цепочек рассуждений.

Уметь: строить информационные модели объектов, систем и процессов с помощью

типовых средств (язык программирования, таблицы, графики, диаграммы, формулы и т.п.);

интерпретировать результаты, получаемые в ходе моделирования реальных процессов;

оперировать информационными объектами, используя имеющиеся знания о возможностях

информационных и коммуникационных технологий, в том числе создавать структуры хранения

данных.

Использовать приобретенные знания и умения в повседневной жизни, в учебной и

будущей профессиональной деятельности для: проведения компьютерных экспериментов с

использованием готовых моделей объектов и процессов; организации индивидуального

информационного пространства, создания личных коллекций информационных объектов;

организации и поддержания междисциплинарных связей.

Одношаговая профессионально-ориентированная компетенция 0811000.К2 – умеет

логически верно, аргументировано и ясно строить устную и письменную речь; обладает

способностью к эффективному деловому общению, публичным выступлениям, переговорам,

проведению совещаний, деловой переписке, электронным коммуникациям.

Содержание компетенции

Знать: приемы обобщения и сравнения данных, подведение под понятие, выведение

следствий; установление причинно-следственных связей; анализ объектов и ситуаций; синтез

как составление целого из частей; выбор оснований и критериев для сравнения, классификации

объектов; построение логических цепочек рассуждений.

Уметь: подготовить и представить перед аудиторией результаты своей работы с

помощью средств информационно-компьютерных технологий.

Использовать приобретенные знания и умения в повседневной жизни, в учебной и

будущей профессиональной деятельности для подготовки и проведения выступления, участия в

коллективном обсуждении, в том числе в форме дистанционного общения.

Одношаговая профессионально-ориентированная компетенция 0811000.К3 – имеет

способность и готовность к личностному и профессиональному самосовершенствованию,
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саморазвитию, саморегулированию, самоорганизации, самоконтролю, к расширению границ

своих профессионально-практических познаний.

Содержание компетенции

Знать: понятия: «целеполагание», «планирование», «прогнозирование», «контроль»,

«оценка результата», «корректировка»; способы и методы освоения новых инструментальных

средств.

Уметь: выстраивать цепочку действий для решения задачи: целеполагание –

планирование – прогнозирование – контроль – оценка результата – корректировка; выстраивать

запросы для поиска и отбора информации в сети интернет и в локальной сети, в частности,

связанной с личными познавательными интересами, самообразованием и профессиональной

ориентацией.

Использовать приобретенные знания и умения в повседневной жизни, в учебной и

будущей профессиональной деятельности для развития индивидуальных способностей,

планирования собственной деятельности, удовлетворения личного познавательного интереса,

самообразования и повышения своего профессионального уровня.

Одношаговая профессионально-ориентированная компетенция 0811000.К4 – умеет

использовать методы и средства познания, различные формы и методы обучения и

самоконтроля, новые образовательные технологии для своего интеллектуального развития и

повышения культурного уровня.

Содержание компетенции

Знать: основные сведения о информационном моделировании как основном методе

приобретения знаний; факторы развития личности и деятельности; способы организации

учебно-познавательной деятельности; новые образовательные технологии; формы

дополнительного образования.

Уметь: выявлять проблемы своего образования; анализировать результаты

деятельности; конструировать личное информационное пространство; работать в системе

управления обучением, использовать предложенные учебные ресурсы, учебно-методические

материалы, задания, представлять свои решения на проверку, выполнять компьютерное

тестирование и тренинг.

Использовать приобретенные знания и умения в повседневной жизни, в учебной и

будущей профессиональной деятельности для развития индивидуальных способностей,

планирования собственной деятельности, удовлетворения личного познавательного интереса,

самообразования и повышения своего профессионального уровня.
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Одношаговая профессионально-ориентированная компетенция 0811000.1 – умеет

обобщать и систематизировать информацию для создания баз данных, владение средствами

программного обеспечения анализа и моделирования систем управления.

Содержание компетенции

Знать: содержание, стадии разработки и результаты выполнения этапов проектирования

автоматизированных информационных систем (АИС); задачи информационной технологии

управления; роль конечного пользователя в процессе проектирования АИС; принципы

построения современных информационных технологий; современное состояние и тенденции

развития информационных технологий.

Уметь: применять современные технические и программные средства информационных

технологий для выполнения конкретной работы; применять передовые информационные

технологии в управленческой дечтельности; осуществлять технологический процесс обработки

и защиты данных.

Использовать приобретенные знания и умения в повседневной жизни, в учебной и

будущей профессиональной деятельности для решения задач управления персоналом;

прогнозирования эффективных сценариев развития предприятия; создания исторических

данных развития предприятия.

Одношаговая профессионально-ориентированная компетенция 0811000.2 –

способен адаптировать основные математические модели к конкретным задачам управления.

Содержание компетенции

Знать: основы теории принятия управленческих решений; основные понятия и

современные принципы построения математических моделей в задачах управления; методы

автоматизации информационных процессов в управлении; основные способы и средства

информационного взаимодействия, основные сведения о корпоративных информационных

системах и базах данных.

Уметь: применять современные информационные технологии и методы организации

электронной поддержки принятия решений для реализации управленческих процессов в

обществе и его различных подсистемах; проводить компьютерные эксперименты с

использованием готовых моделей объектов и процессов; обрабатывать экспериментальные

данные.

Использовать приобретенные знания и умения в повседневной жизни, в учебной и

будущей профессиональной деятельности для решения задач управления персоналом;
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прогнозирования эффективных сценариев развития предприятия; создания исторических

данных развития предприятия.

Одношаговая профессионально-ориентированная компетенция 0811000.3 –

способен применять информационно-коммуникационные технологии в профессиональной

деятельности с видением их взаимосвязей и перспектив использования.

Содержание компетенции

Знать: основные понятия и принципы работы с деловой информацией, использования

современных информационно-коммуникационных технологий в профессиональной

деятельности; основные сведения о корпоративных информационных системах и системах

управления базами данных; способы интеграции информационных систем различной

направленности.

Уметь: работать с современными программными средствами, решать типовые

экономические задачи при помощи автоматизированных систем

Использовать приобретенные знания и умения в повседневной жизни, в учебной и

будущей профессиональной деятельности для решения задач управления персоналом;

прогнозирования эффективных сценариев развития предприятия; создания исторических

данных развития предприятия.

Одношаговая профессионально-ориентированная компетенция 020400.К1–

использует основные технические средства в профессиональной деятельности, использует

универсальные пакеты прикладных компьютерных программ.

Содержание компетенции

Знать основные методы и программные средства обработки информации; основные

понятия информационных технологий, применяемые в современных биологических

исследованиях.

Уметь работать с универсальными пакетами прикладных программ, самостоятельно

создавать простейшие модели в учебных виртуальных лабораториях и моделирующих средах;

проводить виртуальные эксперименты; интерпретировать результаты, получаемые в ходе

моделирования реальных процессов; обрабатывать экспериментальные данные; использовать

для организации, хранения, поиска и обработки информации открытые системы управления

базами данных.

Использовать приобретенные знания и умения в повседневной жизни, в учебной и

будущей профессиональной деятельности для: для построения информационных моделей
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объектов, систем и процессов с помощью типовых средств универсальных пакетов прикладных

компьютерных программ; проведения компьютерных экспериментов.

Одношаговая профессионально-ориентированная компетенция 020400.К2 –

использует основные технические средства в профессиональной деятельности: создает базы

данных на основе ресурсов Интернет.

Содержание компетенции

Знать: основы работы в локальных и глобальных компьютерных сетях; виды и свойства

информационных моделей реальных объектов и процессов; методы и средства компьютерной

реализации информационных моделей; методы поиска, передачи и размещения информации в

компьютерных сетях.

Уметь: использовать основные информационно-справочные системы в локальных

компьютерных сетях и в Интернет; создавать базы данных на локальном компьютере и в

компьютерных сетях.

Использовать приобретенные знания и умения в повседневной жизни, в учебной и

будущей профессиональной деятельности для: представления результатов исследования в базах

данных; создания собственных цифровых архивов; передачи информации по

телекоммуникационным каналам в научных, учебных и личных целях.

Одношаговая профессионально-ориентированная компетенция 020400.1 – понимает,

излагает и критически анализирует получаемую информацию и представляет результаты

полевых и лабораторных биологических исследований.

Содержание компетенции

Знать: основные общенаучные и системные принципы протекания биологических

процессов; основные информационно-математические методы проведения биологических

исследований; способы обработки результатов исследований информационно логического

характера: обобщение и сравнение данных, подведение под понятие, выведение следствий;

установление причинно-следственных связей; анализ объектов и ситуаций; синтез как

составление целого из частей; выбор оснований и критериев для сравнения, сериализации,

классификации объектов; построение логических цепочек рассуждений; интерпретировать

получаемые результаты.

Уметь: хранить и обрабатывать результаты полевых и лабораторных биологических

исследований с помощью информационных технологий;

Использовать приобретенные знания и умения в повседневной жизни, в учебной и

будущей профессиональной деятельности для представления результатов исследования в
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докладах на конференциях, отчетах; для передачи информации по телекоммуникационным

каналам связи; для использования информационных ресурсов общества с соблюдением

соответствующих правовых и этических норм; для создания собственных цифровых архивов.

Одношаговая профессионально-ориентированная компетенция 020400.2 –

пользуется современными методами обработки, анализа и синтеза полевой и лабораторной

биологической информации, демонстрирует знание принципов составления научно-

технических проектов и отчетов.

Содержание компетенции

Знать: базовые навыки исследовательской деятельности, проведения компьютерных

экспериментов; основы построения разнообразных информационных структур для описания

объектов; средства информационных и коммуникационных технологий обработки результатов

полевых исследований и лабораторных экспериментов.

Уметь: работать в среде открытых базах данных, получать полезную информацию из

интернет-источников, в том числе научную и производственно-технологическую о

современном состоянии естественнонаучной области знаний и направлений исследований;

накапливать, хранить и обрабатывать результаты исследований; составлять научно-технические

проекты и отчеты.

Использовать приобретенные знания и умения в повседневной жизни, в учебной и

будущей профессиональной деятельности для представления результатов исследования в виде

мультимедиа объектов с системой ссылок, например, для размещения в сети; для создания

собственных цифровых архивов; для подготовки и проведения выступления на конференциях и

обсуждениях в очном и дистанционном режимах; для подготовки отчетов.
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Приложение 8

Перечень презентаций лекций, представленных в интерактивном курсе

167

Приложение 9

Дорожная карта студента. Первая половина семестра
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Дорожная карта студента. Вторая половина семестра