ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Андреевой Надежды Михайловны** на тему «Методика использования дорожных карт при электронном обучении студентов информатике (на примере экономических и биологических направлений подготовки)», представленной на соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (информатика, уровень профессионального образования)

В условиях внедрения ФГОС ВПО проблема построения модели и методики формирования ИК-компетентности студентов классических университетов, в частности экономических и биологических направлений подготовки, представляется актуальной и современной.

По содержанию автореферата можно сделать заключение, что выводы и результаты исследования соответствуют поставленным.

Наиболее значимыми результатами и выводами работы являются:

1. Предложенная модель ИК-компетентности студента, совмещенная с модульным содержанием информатических дисциплин и комплексом инвариантных и профессионально-ориентированных заданий. Она позволяет моделировать индивидуальные дорожные карты обучения студентов и управлять процессом их реализации.

2. Разработанный интерактивный электронный курс и контрольно-измерительный комплекс по информатическим дисциплинам, которые обеспечивают индивидуализацию электронного обучения студентов и позволяют управлять его самостоятельной учебной деятельностью.

3. Разработанная и реализованная в реальном учебном процессе методика использования дорожных карт в обучении информатике студентов биологических и экономических специальностей, обеспечивающая достижение запланированных результатов обучения.

4. Теоретически обосновано и экспериментально доказано, что применение методики использования дорожных карт при электронном обучении студентов обеспечивает повышение их уровня ИК-компетентности.

Замечания:

1. Автору следовало бы уточнить различие понятий «индивидуальная образовательная траектория» и «дорожная карта обучения».

2. В ходе проведения педагогического эксперимента подобраны две группы обучаемых, зафиксированы данные на основе начальных и конечных измерений. Автор указал, что эти группы подобраны случайным образом. Но привлекаемые к эксперименту группы обучаемых должны быть специально подобраны и равноценны. Студенты в этих группах подбираются не только по результатам входного контроля, но и по своим характеристикам (социальным, интеллектуальным и прочим). В качестве пожелания следует отметить, что при проведении педагогических измерений численность студентов в контрольной и диагностической группах следует сделать примерно одинаковой.

В целом содержание автореферата позволяет сделать вывод об обоснованности, достоверности и значимости полученных автором результатов, вносящих существенный вклад в теорию и методику обучения информатике. Работа соответствует п.9 постановления Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 «Положение о порядке присуждения учёных степеней», а её автор Андреева Надежда Михайловна, заслуживает присуждения учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (информатика, уровень профессионального образования).

Профессор кафедры дистанционных
образовательных технологий
ФГБОУ ВПО «Рязанский государственный
радиотехнический университет»
доктор педагогических наук, профессор

С.В. Панюкова

01 июня 2015 г.

+7(910)641-92-42, email: s.panyukova@mail.ru
390005, Рязань, ул. Гагарина, д. 59, ФГБОУ ВПО Рязанский государственный
радиотехнический университет, кафедра дистанционных образовательных
технологий, ауд. 248, раб. тел +7 (4912) 46-03-74.

Панюкова Светлана Валерьевна